
              

ISTITUTO COMPRENSIVO  MONTE ROSELLO BASSO -  SASSARI 
P.zza Sacro Cuore  n. 16 – 07100 SASSARI -   Tel. 079/241380 – 2590051  fax 079/2590213 
e-mail  ssic850002@istruzione.it   pec ssic850002@pec.istruzione.it        C.F.92128490908 

Prot. 8000                                                                                                                                                                                                                                  Sassari 13.10. 2017 
 

DOCENTI 
DSGA 
SITO 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il D.L. n.297/94; 
VISTI   gli artt. 4 e 5 del Regolamento sull’Autonomia Scolastica DPR n.275/99; 
VISTO   il D.Lgs 165/2001, art.25; 
VISTO   il D.Lgs 150/2009; 
VISTO    il D.I. 28/04/2016; 
VISTA   la L.107/2015 sulla consistenza della dotazione organica dell’autonomia per il triennio 2016-2018; 
VISTA    la dotazione dell’Organico dell’Autonomia assegnata per il corrente anno 2017-18; 
VISTI   i provvedimenti relativi alla mobilità del personale docente ed alle assegnazioni provvisorie alla data attuale; 
CONSIDERATI  le linee di sviluppo dell’intervento didattico-formativo indicate nel Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF) 2016-2018; 
VISTI il monitoraggio e analisi delle situazioni svolti a cura dello scrivente DS nel corso del a.s. 2016-17 nonché gli interventi decisi ed effettuati 

a supporto; 
VERIFICATA  la condivisione dei processi per l’attuazione dell’offerta formativa all’interno dei vari teams e CDC in relazione a quanto  
    deliberato nei documenti fondamentali della scuola: RAV, PTOF, PDM, PAI; 
VERIFICATI  i processi d’inclusione e l’attuazione del PAI all’interno dei team e CDC; 

ASSEGNAZIONE DOCENTI DI SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  
AI PLESSI, ALLE SEZIONI, ALLE CLASSI E AGLI AMBITI  PER L’A.S. 2017/18. 

 
 

mailto:ssic850002@istruzione.it
mailto:ssic850002@pec.istruzione.it


TENUTO CONTO della valutazione finale degli esiti in relazione ai risultati d’apprendimento degli alunni, alla collaborazione e condivisione nei vari teams 
e CDC dei processi di lavoro, delle metodologie, dei criteri di progettazione e valutazione, coerenti con le Indicazioni Nazionali per il 
Curricolo e con quanto dichiarato nl PTOF; 

ALLA LUCE delle analisi, delle valutazioni e delle priorità emerse in sede collegiale al termine dell’a.s. 2016-17 nonché evidenziate nel Rapporto di 
Auto Valutazione (RAV) in fase di pubblicazione;  

VISTO l’Atto di Indirizzo dello scrivente DS relativo al precedente a.s. e reiterato, nella sostanza e con i dovuti adeguamenti, anche per il 
presente 2017-18;  

TENUTO CONTO delle specificità delle situazioni e delle proposte avanzate dalle/dai docenti in funzione di una migliore organizzazione delle risorse 
professionali ai fini dell’efficienza ed efficacia dell’intervento e al termine della procedura di tutte le nomine a T.D. necessarie al 
completamento dell’organico;  

VISTA  la ricollocazione del docente Giuseppe Budroni all’interno dei team 3A e 3B della Scuola Primaria di Via Baldedda e della docente 
Massiliana Desortes interamente nella Primaria di PSC; entrambi per far fronte in maniera ottimale a situazioni di difficoltà gestionali 
delle classi; 

VISTA la richiesta di modifica dell’assegnazione avanzata dalla docente Maria Gaspa ( Infanzia) contestuale al trasferimento in altra sede e ruolo 
della collega Nicolina Pirrolu che, quindi, libera un posto; 

VISTA la riconfigurazione operata nelle classi prime della Primaria di via Baldedda per corrispondere al criterio di determinare il maggior numero 
di ore residue nelle classi più numerose al fine di garantire una maggiore personalizzazione degli apprendimenti, soprattutto in ITA e MAT 
e successiva recente proposta di modifica pervenuta dalle docenti. 

 
DECRETA 

 
Per l’anno scolastico 2017-18, l’assegnazione alle sezioni e classi, delle/dei docenti della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo 
grado, compresi i docenti sul sostegno agli alunni con disabilità certificata nonché quelli per l’insegnamento della R.C..  
L’atto include anche l’indicazione degli ambiti disciplinari e, a titolo puramente informativo, anche le ore di assistenza educativa esterna 
assegnata alle classi. 
 

Il presente atto ha valore definitivo 
 
Allegati 
Prospetti illustrativi 

Il Dirigente Scolastico 
Vittorio Sanna 

firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 
e norme ad esso connesse 

 



                                                                
 
 

 

Piazza “Sacro 
Cuore” 

docenti  
posto comune 

n.  
alunni/e 

n. docenti di 
sostegno  titolari 

n. docenti 
sostegno con 
nomina a T.D 

n. docenti 
IRC 

RISORSE TOTALI DOCENTI 

1 11 123 1 
(assente da 
sostituire) 

5 +12 ore 2  su 9 ore 
(1,5 ore + 7,5) 

19,5 ( 12 ore) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

SEZIONE tempo docente ambiti di disponibilità dichiarata Ore  
P.C.. 

Ore 
 SOST 

ore 
EDUC 

A TN Maria Luisa MELIS Educazioni 25   

24  Anna ANGIUS Linguistico  + Lingua sarda 25   

  Anna Paola COSSU I.R.C 1,5   

  Piera TIROTTO SOSTEGNO ( su Art. 3 co.3)  25 15 

SEZIONE tempo docente ambiti di disponibilità dichiarata Ore  
P.C.. 

Ore 
 SOST 

ore 
EDUC 

B TN Anna Paola NINNIRI Linguistico + Inglese 25   

21  Maria GASPA  25   

  Ester MASIA I.R.C 1,5   

  Carmela PIU SOSTEGNO (su Art.3 co.3)  25 15 

SEZIONE tempo docente ambiti di disponibilità dichiarata Ore  
P.C.. 

Ore 
 SOST 

ore 
EDUC 

C TN Daniela MONAGHEDDU Arte- Inglese – Informatica 25   

20  Caterina SALARIS Linguistico  + Lingua sarda + Arte – 
Musica –  Informatica 

25   

  Ester MASIA I.R. 1,5   

  Rossana PIRINO 
Giovanna Angela PIGA 

 

SOSTEGNO ( su Art.3 co.3) 
SOSTEGNO (su Art.3 co.1) 

 25 
12 

15 
5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       Note: 

MARIA LUISA MELIS Referente coordinatrice del plesso e delle attività motorie In continuità. Delibera Collegio 

ANNA ANGIUS Referente per le attività di LINGUA SARDA In continuità. Organizzazione interna 

ANNA PAOLA NINNIRI Referente per la sperimentazione di Lingua Inglese Organizzazione interna 

DANIELA MONAGHEDDU Membro team digitale  (settore  tecnico), Segretaria Collegio Docenti Delibere Collegio 

CATERINA SALARIS Amministratrice Sito Web, Animatrice Digitale Nomina DS su titoli e diponibilità 

Ore Assistenza Educativa Dal Comune- COOPAS. Distribuite in base alle necessità e su valutazione 
condivisa 

                                                                         60                                             

 

 

 

 

 

SEZIONE tempo docente ambiti di disponibilità dichiarata Ore  
P.C.. 

Ore 
 SOST 

ore 
EDUC 

D TR Antonietta DURAS   25   

19  Ester MASIA I.R.C 1,5   

  Antonella PLUCHINO SOSTEGNO (su Art.3 co.3)  25  

SEZIONE tempo docente ambiti di disponibilità dichiarata Ore  
P.C.. 

Ore 
 SOST 

ore 
EDUC 

E TN Nina PINNA Linguistico  + Motoria 25   

22  Pino FENU Arte+ Musica 25   

  Ester MASIA I.R.C 1,5   

  Serena SERRA SOSTEGNO (su Art.3 co.3)  25 10 

SEZIONE tempo docente ambiti di disponibilità dichiarata Ore  
P.C.. 

Ore 
 SOST 

ore 
EDUC 

F  Gabriella BARBATO Motoria + Inglese + Arte 25   

17  Luisa MANCA  Musica 25   

  Ester MASIA I.R.C 1,5   



 

 
n. plessi n. risorse docenti posto 

comune 
n. posti vacanti con 
sostituzione a T.D. 

n. docenti di sostegno  
titolari 

n. docenti sostegno 
con nomina a T.D 

n. docenti 
IRC 

TOTALE  
RISORSE DOCENTI 

2 44 
( 2 con part time 18h) 

2 9 12,5 
 (3 + 9,5) 

2 67,5 

 

 
Plesso 1 n. classi a T.P. n. classi a T.N. totale classi n. alunni 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
P.zza Sacro Cuore  n. 16 

9 5 14 292 

 

PRIMA tempo docente ambito SOST INGL 
1h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES. 

1A TP Giuseppina LUNGHEU MAT (8) - SCIE (2) - SPORT (1) 
TECN (1) - Mensa (5) 

  17  5 5 

26  Rita FADDA ITA (9) - STO (2)- GEO (2)- ARTE (1) - MUS 
(1) – Mensa (5) 

  20  2 2 

  Rita PIRAS INGL (1)  1 1    

  Giuseppina SATTA I.R.C.   2    

      40   7 
 

PRIMA tempo docente ambito SOST INGL  
1h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES. 

1C TN Virginia SECCHI ITA (8)-STO (2)- GEO(1)- ARTE (1)-Mensa (1)   13  9 9 

23  Valeria GRASSI MAT (6) - SCIE (2) TECN (1)  MUS (1) 
INGL (1)- SPORT (1) 

 1 
 

13  6 
(13+ 3INGL in 5A= 

16) 

6 

  Giuseppina SATTA I.R.C.   2    

  Francesco CONGIU SOSTEGNO ( su Art. 3 co.1) 12   10   

      28   15 
 
 
 

SCUOLA PRIMARIA 



SECONDA tempo docente ambito SOST INGL 
2h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES. 

2A TP Anna Rita LUZZU  
 

MAT (8) - SCIE (2) + TECN (1) + Mensa (2) 
 

  13  --- 
(13+ 9 in 2C) 

 

17  Rita PIRAS ITA (8)+ STO (2) – GEO (2)- AI (1)-  

INGL (2) - Mensa (5) 
 2 20  (21+1INGL in 1A) 1 

  Massimiliana DESORTES SPORT(1) + MUS (1) +  Mensa (3)   5  5 
 (5. Cattedra di 10 h  

5 

  Cristina VETRUCCIO I.R.C.   2    

  Patrizia CARDU SOSTEGNO (su Art. 3 co.1) 12   22   

      40   6 
 

SECONDA tempo docente ambito SOST INGL 
2h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

2B TP Gabriella PETRI ITA (8)- STO (2) – GEO (2) 
MUS (1) – AI (1) + Mensa (5) 

  19  3 3 

19  Laura  CANNAS 
AGHEDU 

MAT(8) - SCIE (2)- SPORT(1)-TECN  (1) + 
Mensa (5) 

  17  5 5 

  Giulia SCANU INGL (2)  2 2    

  Anna CAMPUS I.R.C.   2    

  Laura PETRETTO 
Caterina INGLIMA 

SOSTEGNO (su Art.3 co.3) 
SOSTEGNO (su Art.3 co.1) 

24 
12 

  10 
10 

  

      40   8 
 

SECONDA tempo docente ambito SOST INGL 
2h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

2C TN Giulia SCANU ITA (7)-AI (1)- STO (2) – GEO (2)- SPORT 

(1) – MUS (1)- INGL  (2)-Mensa (1) 
 2 

 
17   3 

(17  + 2 INGL in 2B= 
19) 

3 

23  Anna Rita Luzzu MAT (6)- SCIE (2) – TECN (1)   9  (9 +13  in 2A)  

  Cristina VETRUCCIO I.R.C.    2    

  Giovanna CABIZZOSU SOSTEGNO ( su Art.3 co.3) 24   4   

      28   3 
 



TERZA tempo docente ambito SOST ING 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

3A TP Lucia D’AMBROSIO ITA (8) - AI (1) – STO (2) – GEO (2) - MUS 
(1) Mensa (5) 

  19  3 3 

21  Vittoria DI STEFANO MAT (7) –SCIE (2) – TECN (1)  + SPORT 
(1) +  Mensa (5) 

  16  6 6 

  Maria Grazia Foe INGL (3)  3 3    

  Anna CAMPUS I.R.C.   2    

  Patrizia CARDU SOSTEGNO (su Art.3 co.1) 12   4   

      40   9 
 

TERZA tempo docente ambito SOST INGL 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

3B TP Antonina Donatella 
PAPAROPOLI 

ITA (8)- STO (2)- AI (1) - INGL (3)  + Mensa 
(4) 

 3 18  1 
(18+ 3 INGL  in 5B) 

1 

22  Mariella SCHINTU MAT (7) – SCIE (2) – GEO (2) 
MUS (1) – TECN (1)- SPORT (1) + Mensa (6) 

  21   1 
 

1 

  Cristina VETRUCCIO I.R.C.   2    

  Caterina INGLIMA SOSTEGNO (su Art.3 co.1) 12   8   

      40   2 
 

TERZA tempo docente ambito SOST INGL 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

3C TN Maria Grazia FOE ITA (7) - STO (2)- GEO (1) - INGL (3) - AI (1) – 
MUS (1)- SPORT (1) 

 

 3 16  3 
(16 + 3 INGL in 

3A=19) 

3 

15  DANIELA ORRU’ MAT (6) - SCIE (2) - TECN (1) –Mensa (1)   10  12  
(da utilizzare  come 

Psicologa) 

 

  Anna CAMPUS I.R.C.   2    

  Daniela AMADORI 
Stefania CARTA 

SOSTEGNO (su Art.3 co.3) 
SOSTEGNO (su Art.3 co.1) 

24 
12 

  6   

      28   3 
 

 



 

   

  

 

QUARTA tempo docente ambito SOST INGL 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

4A TP Salvatore CARTA ITA (8) – STO (2) -  TECN (1) - MUS (1) – 
Mensa (4) 

  16  6 6 

18  Arianna SANNA INGL (3)  3 3   (3 INGL in 3 INGL 
in 4C = 6) 

16 h 
Distacco Vicaria 

 

  Rosa ASCOLI MAT (7) – SCIE (2) -   GEO (2) -  AI (1) 
SPORT (1) +  Mensa (6) 

  19  3 3 

  Anna CAMPUS I.R.C.   2    

  Francesco CONGIU SOSTEGNO (su Art.3 co.1) 6      

      40       9 

QUARTA tempo docente ambito SOST INGL 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

4C TN Jasmine PECORINI ITA (7) – STO (2) - GEO (1) 
SCIE (2) - TECN (1) - AI (1) - SPORT (1) – 

Mensa (1) 

  16  6 6 

17  Caterina MULARGIA MAT (6h) – MUS (1)    7  11  
(7 +10 in 3A VB) 

 

  Arianna SANNA INGL (3)  3 3    

  Anna CAMPUS I.R.C.   2    

  Giuseppina PUTZU 
Barbara MARCIA 

SOSTEGNO (su Art.3 co.3) 
SOSTEGNO (su Art.3 co.1) 

24 
12 

  4   

      28   6 

QUARTA tempo docente ambito SOST INGL 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

4B TP Tiziana SOLINAS MAT (7) - SCIE (2) - STO (2) 
INGL (3) – SPORT (1) - Mensa (6) 

 3 21   1 1 



 
 

 

QUINTA tempo docente ambito SOST INGL 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

5A TP Sabrina GIACOBONI ITA (8) – STO (2) - GEO (2) 
AI(1) -  Mensa (5) 

  18  4 4 

21  Loredana MARRAS MAT (7)- SCIE (2) - TECN (1)-MUS (1) – 
SPORT (1)- Mensa (5) 

  17  5 5 

  Valeria GRASSI INGL (3)  3 3    

  Cristina VETRUCCIO I.R.C.   2    

  Simonetta MANDIS 
Francesco CONGIU 

SOSTEGNO (su Art.3 co.3) 
SOSTEGNO (su Art.3 co1) 

24 
6 

  6   

      40   9 
 

 

QUINTA tempo docente ambito SOST INGL 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

5B TP M. Paola MURTULA ITA (8) - AI (1)- Mensa (3)   12  2 
(12 + 8 in 5C)  

2 

22  M. Rosaria MIRULLA MAT (7) - SCIE (2) -TECN (1)- Mensa (2)   12  (12 + 10 in 5C)  

  Giuseppina LEPORE STO (2)- GEO (2) - MUS (1)   
SPORT (1) - Mensa (5) 

  11  6 
(  11 + 5 in 5C) 

6 

  Antonina Donatella 
PAPAROPOLI 

INGL (3)  3 3    

  Anna CAMPUS I.R.C.   2    

  Rossella GRANDI SOSTEGNO  ( su Art.3 co.1) 12      

      40   8 
 

23  Giovanna MASIA ITA (8) – AI (1)- GEO(2) – TECN (1) – MUS 
(1) + Mensa (4) 

  17  2 
(17 + 3INGL in 5C) 

2 

  Anna CAMPUS I.R.C.   2    

  Valeria GRASSI SOSTEGNO (Art.3 co.3) 24   8   

      40   3 



 

QUINTA tempo docente ambito SOST INGL 
3 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

5C TN M. Paola MURTULA ITA (7) - AI (1)   8  (8+12 in 5B )  

24  M. Rosaria MIRULLA MAT (6) – SCIE (2) -TECN (1)-Mensa (1)   10  (10+12 in 5B)  

  Giuseppina LEPORE STO (2)-GEO (1) -MUS (1)- SPORT (1)   6  ( 5+ 11 in 5B)  

  Giovanna MASIA INGL (3)  3 3  (3+ 18 in 4B)  

  Anna CAMPUS I.R.C.   2    

  Stefania SALIS SOSTEGNO (su Art.3 co.1) 
SOSTEGNO (su Art.3 co.1) 

12 
12 

     

    
 

  28    

 
Ore residue totali settimanali 88 
Ore di assistenza educativa Totale assegnato dall’Ente Comunale ( Servizi Sociali + COOPAS), provvisoriamente ripartito e da sottoporre a verifica                   92 

 
Note: 

Arianna SANNA Collaboratrice Vicaria per l’Istituto. Referente del plesso. 
2/3 di cattedra distaccata dall’insegnamento come unica collaboratrice di direzione. Nomina DS 

Daniela ORRU’ 1/2  di cattedra  da utilizzare come psicologa interna: laboratori e sportello d’ascolto in base a PTOF – Delibera Collegio 

Giuseppina LUNGHEU Supervisor Mail (Google Apps) e Registro Elettronico- Coordinamento Amministratrice sito web - Delibera Collegio 

Virginia SECHI e Maria Paola MURTULA Coordinatrici orario e sostituzioni del plesso - Delibera Collegio 

Valeria GRASSI (p.c.) Referente attività sportive Primaria - Delibera Collegio 

Giovanna Emilia CABIZZOSU Referente del SOSTEGNO scuola Primaria e Infanzia - Delibera Collegio 

Valeria GRASSI (sost)  Referente coordinatrice per l’attuazione Progetto PON Inclusione - Delibera Collegio 

           Incarichi di referenza già previsti in base alle disponibilità emerse.  Altri incarichi deliberati dal Collegio saranno inseriti in seguito con successivo aggiornamenti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

PRIMA tempo docente ambito SOST INGL 
1h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

1A TP Francesca PISANO MAT(8) - SCIE (2) - GEO (2) - SPORT (1) 
Mensa (4) 

  17  5 5 

25  Anna Carmela ZITO ITA (9)- MUS (1) - INGL (1) – AI (1)-
Mensa (4) 

 1 16  6 
(16 +2INGL in 2B) 

4 

  COSSU Marilena STO (2) -TECN (1) - Mensa (2)   5    

  Anna CAMPUS I.R.C.   2    

      40   9 
 

PRIMA tempo docente ambito SOST INGL 
1h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

1B TN COSSU Marilena ITA(8)- STO(2)– AI (1)- MUS (1)- 
INGL(1) 

 1 13  3 
(13+5in 1A) 

4 

12  DORO Marina  MAT (7) -SCIE(2)- TECN (1) – GEO (1) - 
SPORT(1)- Mensa (1) 

  13  13 + 2 INGL in 2A) 1 

  Anna CAMPUS I.R.C.   2    

      28   5 
 

 

SECONDA tempo docente ambito SOST INGL 
2h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

2A TP Ester GREGORIO ITA (8)-STO (2)-AI (1)-GEO(2)-
SPORT(1)-MUS(1)-TECN(1)-Mensa (6) 

  22    

16  Laura SCOTTO MAT (8)-SCIE (2) – Mensa (4)   14   ( 14++8 in 2B)  

  Marina DORO INGL (2)  2 2  (2+14 in1B)  

  Cristina VETRUCCIO I.R.C.   2    

      40    

Plesso 2 n. classi a TP n. classi a T.N. totale classi n. alunni 
 

“A. CASTELLACCIO” 
Via Baldedda 

 

5 5 10 203 



 

SECONDA tempo docente ambito SOST INGL 
2h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

6 

2B TN Nadia MADEDDU ITA (7)-STO (2)-AI (1)-GEO(2)-SPORT(1)-
MUS (1)-TECN(1)- Mensa (1) 

  16  6 6 

21  Laura SCOTTO MAT (6) – SCIE (2)    8    

  Anna Carmela ZITO INGL (2)  2 2    

  Cristina VETRUCCIO I.R.C.    2    

      28   6 

 

TERZA tempo docente ambito SOST INGL 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

3A TP M. Annunziata 
PEDONE FRAU 

MAT (7) -INGL(3)  3 10  1 
(10+11 in 3B TN) 

1 

23  Anna Rita SATTA ITA (8)- Mensa (2)   10  (10+ 10 in 3B) 2 

  Caterina MULARGIA SCIE (2)- TECN (1)-GEO (2)- MUS (1)- 
SPORT(1) – Mensa (4) 

  11  4 
(11 + 7 in PSC) 

4 

  Giuseppe BUDRONI STO (2) -AI (1)- Mensa (4)   7  9 
(7+6 in 3B) 

9 

  Cristina VETRUCCIO I.R.C.   2    

      40   16 

 

TERZA tempo  ambito SOST INGL 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

3B TN M. Annunziata 
PEDONE FRAU 

MAT (6)- SCIE(2)- INGL (3)  3 11  (11+10 in 3A)  

25  Anna Rita SATTA ITA (7) -MUS (1)-SPORT (1)   9  19 

(9 + 10 in 3A) 
3 

  Giuseppe BUDRONI STO (2) -AI (1)- GEO (1)-TECN (1)  Mensa (1)   6  (6+8 in 3A)  

  Cristina VETRUCCIO I.R.C.   2    

      28   3 
 

 

 



QUARTA tempo docente ambito SOST INGL 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

4A   TP Roberta MERELLA ITA(8) - INGL(3)  3 11  1 
(11+10 in 4B) 

1 

15  Mercede PILIA MAT (7)-SCIE(2)-Mensa (4)   13  1 
(13+8 IN 4B) 

1 

  Maria Paola COCCO STO(2)-GEO (2)-AI (1)-MUS (1)-TECN (1)-
SPORT(1)-Mensa (6) 

  14  1 
(14+7 in  4B) 

1 

  Cristina VETRUCCIO I.R.C.   2    

  Barbara MARCIA SOSTEGNO (Art.3 co.1) 12   10   

      40   3 

 

QUARTA tempo docente ambito SOST INGL 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES. 

4B TN Roberta MERELLA ITA (7) - INGL(3)+Mensa (1)  3 11   (11+11 in 4A)  

22  Mercede PILIA MAT(6)-SCIE(2)   8  1 
(8+13 in 4A) 

 

  Maria Paola COCCO STO (2)-GEO (1)-AI (1)-MUS (1)- TECN (1)-
SPORT(1) 

  7  1 
(7+14 in 4A) 

 

  Cristina VETRUCCIO I.R.C.   2    

  Silvia PIRISINO 
Barbara MARCIA 

SOSTEGNO (Art.3 co.3) 
SOSTEGNO (Art.3 c.1) 

24 
6 

  4 
10 

  

      28    

 
 

QUINTA tempo docente ambito SOST INGL 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

5A TP Monica ZEDDE ITA(8)- INGL(3)- Mensa(4)  3 15   
(15  +7 in 5B=22) 

 

22  Laura ROSATI 
 

MAT (7)- MUS (1)-Mensa (2)   12   (12 + 10 in 5B)  

  Margherita PINTUS  STO (2)-GEO (2)-SCIE (2)-AI (1)-TECN(1)-
SPORT(1)-Mensa (4) 

  13  1 
(13+8 in 5B) 

1 

  Rita SINI SOSTEGNO (Art.3 co.3) 24   10   



  Anna CAMPUS I.R.C.   2    

      40   1 

 

QUINTA tempo docente ambito SOST INGL 
3h 

TOT  
ORE 

ore 
EDUC 

ore su più classi e 
residue 

RES 

5B TN Monica ZEDDE ITA (7)   7  (7+14 in 5A)  

21  Laura ROSATI MAT (6)- -MUS (1) - INGL (3) + Mensa (1)  3 11  (11 +11 in 5A)  

  Margherita PINTUS STO (2)-GEO (1)-SCIE (2)-AI (1)-TECN (1)-
SPORT(1) 

  8  (8+13 in 5A)  

  Lorena MARRAS 
Stefania CARTA 

SOSTEGNO (Art.3 co.3) 
SOSTEGNO (Art.3 co.1) 

24 
12 

     

  Anna CAMPUS .R.C.   2    

      28    

 
Ore residue totali settimanali 43 
Ore di assistenza educativa Totale assegnato dall’Ente Comunale ( Servizi Sociali + COOPAS), provvisoriamente ripartito e da sottoporre a verifica                     34 

 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO  ORE RESIDUE DELLA  PRIMARIA 
 
 

ORE RESIDUE 
P.S.C. 

ORE RESIDUE  
V.B. 

TOTALE 
ORE RESIDUE 
SETTIMANALI 

TOTALE 
ORE RESIDUE 

ANNUALI 

88 
Annuali 

2.904 

43 
Annuali 

1.419 

131 4.323 

 

 

 

 
 



NOTE 
 

Al termine della procedura di assegnazione alle classi dei docenti dell’”organico dell’autonomia” della Scuola Primaria non risultano disponibili 
posti “tout court” sul potenziamento.  
Soltanto n.1 sul sostegno ma “virtuale” in quanto assegnabile solo a personale specializzato non disponibile sul territorio.  
Il cosiddetto “potenziamento” è pertanto affidato alle “ore residuate” che determinano “contemporaneità” e saranno, pertanto, utilizzate 
prioritariamente, ai fini della garanzia della vigilanza dei minori, nelle coperture delle assenze non immediatamente risolvibili con supplenze.  
Quindi, possibilmente previo progetto, in attività di recupero, potenziamento e ampliamento trasversale dell’attività formativa degli/delle 
alunni/e.  
 
Al fine di rendere possibile questo delicato e prioritario adempimento si raccomanda un’attenzione particolare nella predisposizione degli orari 
d’insegnamento che rappresentano lo strumento organizzativo per consentire il corretto e produttivo utilizzo dell’intera risorsa oraria, in modo, 
soprattutto, funzionale alle esigenze dell’intero plesso o scuola. Ovvero evitare di assemblare le ore in un unico giorno e in un’unica fascia oraria. 
 
A corollario si ricorda che un altro strumento importante per consentire che le ore residuate possano essere destinate il più possibile al 
potenziamento delle attività didattiche è la disponibilità alla fruizione delle ore eccedenti l’insegnamento il cui budget assegnato all’Istituzione 
dal MIUR risulta adeguato e consistente alle necessità; ha bisogno, tuttavia, della disponibilità formale del personale docente. 

 
 
 
 

DISTRIBUZIONE DEL SOSTEGNO NELLE CLASSI 
 

 
 

 docenti classi –ore  
PSC 

classi –ore  
VB 

n. classi ore totali 

1 Francesco CONGIU 1C (12) – 4A (6)-  5A (6)   3 24 

2 Patrizia CARDU 2A (12) – 3A (12)  2 24 

3 Laura PETRETTO 2B (24)  1 24 

4 Caterina INGLIMA 2B (12) – 3B (12)  2 24 

5 Giovanna CABIZZOSU 2C (24)  1 24 

6 Daniela AMADORI 3C (24)  1 24 

7 Stefania CARTA  3C (12)  5B (12) 2 24 

8 Valeria GRASSI 4B (24)    1 24 



9 Giuseppina PUTZU 4C (24)  1 24 

10 Barbara MARCIA  4C (12)  4A (12) 2 24 

11 Simonetta MANDIS 5A (24)  1 24 

12 Rossella GRANDI 5B (12) – 2A  
(6 supporto) 

4B (6) 3 24 

13 Stefania SALIS 5C (12+12)  1 24 

14 Silvia PIRISINO  4B (24) 1 24 

15 Rita SINI  5A (24) 1 24 

16 Lorena MARRAS  5B (24) 1 24 

 
 
 

INSEGNAMENTO DELL’INGLESE NELLE CLASSI 

 
 

 docenti classi –ore 
PSC 

classi –ore 
VB 

n. classi ore totali 

1 Rita PIRAS 1A(1) – 2A(2)  2 3 

2 Valeria GRASSI 1C(1) – 5A (3)  2 4 

3 Giulia SCANU 2B (2) - 2C(2)  2 4 

4 Maria Grazia FOE 3A (3) – 3C (3)  2 6 

5 Antonina D.PAPAROPOLI 3B (3) – 5B (3)  2 6 

6 Arianna SANNA 4A (3) – 4C (3)  2 6 

7 Tiziana SOLINAS 4B (3)  1 3 

8 Giovanna MASIA 5C (3)  1 3 

9 Anna Carmela ZITO  1A (1) -2B (2) 2 3 

10 Marilena COSSU  1B (1) 1 1 

11 Marina DORO  2A (2) 1 2 

12 Maria A. Pedone FRAU  3A (3) -3B (3) 2 6 

14 Roberta MERELLA  4A (3) – 4B (3) 2 6 

15 Monica ZEDDE  5A (3) 1 3 

16 Laura ROSATI  5B (3) 1 3 

  
                                                TOT 

    

59 

 



 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 

Plesso 1 n. sezioni - T.N. n. classi n. 
alunni 

n. docenti 
disciplinari 

n. docenti 
sostegno 

totale 
docenti 

“G. Deledda” 
Ex Scuola Media n.6 

P.zza Sacro Cuore 

1 3 67 12 4 16 

 

 

SEZIONE 
A 

docente disciplina 1A 
24 

2A 
23 

3A 
20 

totale 
ore 

EDU 

T.N. Maria Antonietta SERRA 
 

Lettere ITA  6 - STO 2 - GEO 2  GEO 2  12  

 Anna Maria MURA Lettere  ITA  6 - STO 2 
 

ITA  6- STO 2 –
GEO 2-  

18  

 Rossella GHIO Matematica e  Scienze 6 6 6 18  

 Margherita GOFFI Inglese 3 3 3 9  

 Patrizia PASSARINI Francese 2 2 2 6  

 Maria Landa COSSU Tecnologia 2 2 2 6  

 Stefania BAZZONI Scienze Motorie e Sportive 2   2  

 Paolo DESSANTI Scienze Motorie e Sportive  2  2  

 Raffaele SECHI Scienze Motorie e Sportive   2 2  

 Marcello MARROSU Musica 2 2 2 6  

 Barbara CARBONI Arte e Immagine 2 2 2 6  

 Giuseppina FODDAI R.C. 1 1 1 3  

 Gianuario SANNA Sostegno 6     

 Tiziana SECCHI Sostegno  18  18 10 

 Marcello SATTA Sostegno   18 18 10 

 Caterina PALOMBA  Sostegno  9  9 9 

 
n. docenti discipline 12 + 4 sostegno = 16 

29 

 



Plesso 2 n. sezioni  
T.N. 

n. 
sezioni 

T.P.   

totale 
sezioni   

n. classi n. 
alunni 

n. docenti 
disciplinari 

n. docenti 
sostegno 

totale 
docenti 

“E. Costa” 
Ex Scuola 
Media n.4 
Via Pavese 

3 
 

1  
Indirizzo 
Musicale 

(E) 

1 
(D) 

4 10 
(sez.C 

solo 3a) 

219 32 11 43 

 

SEZIONE 
B 

docente disciplina 1B 
23 

2B 
22 

3B 
23 

totale 
ore 

EDU 

T.N. Antonina PINNA Lettere ITA 6 ITA 6  ITA 6  18  

 Daniela DAIDONE Lettere STO 2– GEO 2  STO 2- GEO 2 STO 2- GEO 2 12  

 Stefano PALA Matematica e  Scienze 6 6  12  

 Sara IELMINI Matematica e  Scienze   6  6  

 Margherita GOFFI Inglese 3 3 3 9  

 Margherita Maria 
Carzedda 

Spagnolo 2 2  4  

 Flavia SPANO Spagnolo   2   

 Rita PANI Tecnologia 2 2 2 6  

 Raffaele SECHI Scienze Motorie e Sportive 2 2 2 6  

 Anna Maria PIRISI Musica 2   2  

 Simona LELLA Musica  2  2  

 Enrico PORRU Musica   2 2  

 Barbara CARBONI Arte e Immagine 2 2 2 6  

 Giuseppina FODDAI R.C. 1 1 1 3  

 Ivana BIANCO Sostegno  9 + 9  18  

 Luca PISTIDDA  Sostegno  6 6 + 6 18 6 +5 

 Maria Ignazia ZUCCA Sostegno 9   9  

 
n. docenti discipline 14 + 2 sostegno = 16 

11  

 
 



SEZIONE 
C 

docente disciplina 1C 2C 3C 
16 

totale 
ore 

EDU 

T.N. Francesca FOIS Lettere   ITA 6 –  STO 2 -
GEO 2 

10  

 Stefano PALA Matematica e  Scienze   6 6  

 Marisa BALZANI Inglese   3 3  

 Francesca PILIU Francese   2 2  

 Rita PANI Tecnologia   2 2  

 Giampaolo DESSANTI Scienze Motorie e Sportive   2 2  

 Enrico PORRU Musica   2 2  

 Davide SECHI Arte e Immagine   2 2  

 Giuseppina FODDAI R.C.   1 1  

 Salvatore ORTU Sostegno   18 18 24 

 

n. docenti discipline 10 + 1 sostegno = 11 24 
 

 

SEZIONE 
D 

docente disciplina 1D 
26 

2D 
22 

3D 
23 

totale 
ore 

EDU 

 Anna Maria ATZORI Lettere ITA 9  ITA 9   18  

 Francesca FOIS Lettere   ITA 8 8  

 Giovanni Antonio CARTA Lettere STO – GEO 6 STO- GEO 6 STO – GEO 6 18  

 Dino TREBINI Matematica e  Scienze  9 9 18  

 Daniela PIGA Matematica e  Scienze 9   9  

 Anna Rita FARINA Inglese 3 3 3 9  

 Patrizia PASSARINI Francese 2 2 2 6  

 Maria Landa COSSU Tecnologia 2 2 2 6  

 Raffaele SECHI Scienze Motorie e 
Sportive 

2 2 2 6  

 Marcello MARROSU Musica 2 2 2 6  

 Davide SECHI Arte e Immagine 2 2 2 6  

 Giuseppina FODDAI R.C. 1 1 1 3  



 Caterina PALOMBA Sostegno   9 9 10 

 Giorgia BELLA    18 18 10 

 Gianuario SANNA Sostegno  6 +6  12  

 
n. docenti discipline 12 + 4 sostegno = 16 

20 

 
 

SEZIONE 
E 

docente disciplina 1E 
22 

2E 
21 

3E 
22 

totale 
ore 

EDU 

T.N. Sabina SECHI Lettere ITA 6 ITA 6 ITA 6 18  

 Maria Antonietta SERRA Lettere STO 2  GEO 2- STO 2  6  

I.M. Daniela DAIDONE Lettere GEO 2 STO 2 – GEO 2  6  

 Maria Paola SANNA Matematica e  Scienze 6 6 6 18  

 Anna Rita FARINA Inglese 3 3 3 9  

 Patrizia PASSARINI Francese 2 2 2 6  

 Maria Landa COSSU Tecnologia 2 2 2 6  

 Raffaele SECHI Scienze Motorie e 
Sportive 

2 2 2 6  

 Marcello MARROSU Musica 2 2 2 6  

 Barbara CARBONI Arte e Immagine 2 2 2 6  

 Giuseppina FODDAI R.C. 1 1 1 3  

 Marcello MELIS Strumento: Clarinetto    18  

 Barbara AGNELLO Strumento: Pianoforte    18  

 Nicolò CASU Strumento: Tromba    18  

 Nicola PILO Strumento: Percussioni    18  

 Paola SINI Sostegno  18  18  

 Maria Ignazia ZUCCA Sostegno 9   9 10 

 Filomena SERRA Sostegno 3  6+9 18 6 

 
11 docenti discipline + 4 strumento + 4 sostegno =19 

16 

 
 



 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 docente disciplina Sezioni/i ore TOT RES 

1 Anna Maria MURA ITALIANO-STORIA -GEOGRAFIA 2-3A 18 18  

2 Maria Antonietta SERRA ITALIANO-STORIA-GEOGRAFIA 1-2A + 1-3E 12 +6 18  

3 Antonina PINNA ITALIANO-STORIA 2-3 B  18 18  

4 Francesca FOIS ITALIANO 3C +3 D 9+9 18  

5 Anna Maria ATZORI ITALIANO 1-2D 18 18  

6 Giovanni Antonio CARTA STO-GEO D 18 18  

7 Sabina SECHI ITALIANO E 18 18  

8 Daniela DAIDONE STORIA-GEOGRAFIA B +E 12+6 18  

9 Rossella GHIO MATEMATICA-SCIENZE 1-2-3 A 18 18  

10 Stefano PALA MATEMATICA-SCIENZE 1-2 B + 3C 12 + 6 18  

11 Dino TREBINI MATEMATICA-SCIENZE 2-3D 18 18  

12 Maria Paola SANNA MATEMATICA-SCIENZE E 18 18  

13 Sara IELMINI MATEMATICA -SCIENZE 3B 6  6  

14 Daniela PIGA MATEMATICA E SCIENZE 1D 9 9  

15 Anna Rita FARINA INGLESE D- E 18 18  

16 Margherita GOFFI INGLESE A+ B 18 18  

17 Patrizia PASSARINI FRANCESE A-D-E 18 18  

18 Francesca PILIU FRANCESE 3C 2 2  

19 Margherita Maria CARZEDDA SPAGNOLO 1-2 B 4 4  

20 Flavia SPANO SPAGNOLO 3B 2 2  

QUADRO RIASSUNTIVO SCUOLA SECONDARIA 

QUADRO RIASSUNTIVO 

Docenti – Discipline – Sezioni - Ore 

n. plessi n. sezioni  
T.N. 

n.sezioni  
T.P 

 

n. classi n. alunni n. docenti 
discipline 

n. docenti 
sostegno 

n. docenti 
su più 
sezioni 

n. totale 
docenti  

2 4 1 13 286 44 15 14 59 



21 Marisa BALZANI  (Potenziamento) INGLESE 3C 3 3 15 

22 Maria Landa COSSU TECNOLOGIA A-D-E 18 18  

23 Rita PANI TECNOLOGIA B- 3C 6+2 8  

24 Raffaele SECHI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE B-D-E+3A 18+2 18+2  

25 Stefania BAZZONI  SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 1A 2 2  

26 Giampaolo DESSANTI SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 3C+2A 2+2 2+2  

27 Marcello MARROSU MUSICA A-D -E 18 18  

28 Anna Maria PIRISI  MUSICA 1B 2 2  

29 Simona LELLA MUSICA 2B 2 2  

30 Enrico PORRU MUSICA 3B+3C 2+2 2+2  

31 Barbara CARBONI ARTE E IMMAGINE A-B-E 18 18  

32 Davide SECHI ARTE E IMMAGINE 3C -D 2+6 8  

33 Marcello MELIS Strumento  CLARINETTO E 18 18  

34 Nicolò CASU Strumento    TROMBA E 18 18  

35 Barbara AGNELLO Strumento  PIANOFORTE E 18 18  

36 Nicola PILO Strumento  PERCUSSIONI E 18 18  

37 Giuseppina FODDAI R.C.  TUTTE 14 14  

38 Tiziana SECCHI SOSTEGNO 2A 18 18  

39 Marcello SATTA SOSTEGNO 3A 18 18  

40 Ivana BIANCO SOSTEGNO 2B 9+9 18  

41 Giorgia BELLA SOSTEGNO 3D 18 18  

42 Caterina PALOMBA SOSTEGNO 2A-3D 9+9 18  

43 Gianuario SANNA SOSTEGNO 1A-2D 6+6+6 18  

44 Paola SINI SOSTEGNO 2E 18 18  

45 Salvatore ORTU SOSTEGNO C 18 18  

46 Filomena SERRA SOSTEGNO 1E-3E 3+6+9 18  

47 Luca PISTIDDA SOSTEGNO 2B+3B 6+6+6 18  

48 Maria Ignazia ZUCCA SOSTEGNO 1B-1E 9+9 18  

  “    15 
 
 
 



NOTE 

 
Vigilanza e sicurezza: copertura immediata delle assenze 

 
Il numero dei docenti costituisce l’”organico dell’autonomia” che deve servire a far fonte a tutte le necessità della scuola nella realizzazione del 
curricolo definito nel PTOF, analizzato nel RAV, rivisto e specificato nelle azioni indicate nel PDM.  L’organico dell’autonomia è altresì l’unica risorsa 
disponibile per adempiere, in ogni momento e, soprattutto in quelli con carattere di emergenza, agli obblighi prioritari della vigilanza, della 
sicurezza; rientrano fra questi il “primo soccorso” didattico nelle situazioni in cui non è si è rivelata possibile la sostituzione dell’assenza con 
incarichi di supplenza o con le ore eccedenti per le quali è necessario presentare all’ufficio una dichiarazione di disponibilità. Questo consentirebbe 
di garantire le coperture delle assenze in tempi brevi.  
Per analogia si fa presente che un altro strumento per far fronte alla quotidiana emergenza delle assenze dei docenti è il recupero dei permessi 
brevi che, come da norma e prassi, devono essere sempre richiesti per tempo al DS con la dichiarazione di disponibilità (e dei giorni) all’utilizzo in 
tal senso.  I docenti di sostegno delle classi, in assenza dei docenti disciplinari, poiché è alle classi che sono stati assegnati, hanno l’obbligo della 
vigilanza. 

Potenziamento 
 
In base alla L.107/2015 il/la docente assegnata sul “potenziamento” è da utilizzare in funzione dell’ampliamento dell’offerta formativa del recupero 
e potenziamento, per una diversa organizzazione in funzione della realizzazione di progetti importanti e trasversali.  
Tuttavia è anche l’unica risorsa attribuita per far fronte alle sostituzioni delle assenze in prima istanza.  
La docente assegnata sul potenziamento, pertanto, per non creare confusione tra i due percorsi (sostituzioni e progetti), nonché per rendere 
possibile sia la valorizzazione del lavoro didattico sia il monitoraggio e le azioni organizzative di miglioramento, dovrà annottare quotidianamente 
l’utilizzo delle ore residuate e firmare in apposito registro che verrà, allo scopo, distribuito.  

 
docente n.res. 

sett. 
totale 
annuo 

disciplina utilizzo 

Marisa BALZANI   15 495 INGLESE Sostituzioni, supporto al progetto Erasmus +, progetto recupero e 
potenziamento inclusivo anche delle ore alternative all’I.R.C.  

( se deliberato dal Collegio) 

     
 

 
 

 


